UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX
V/v giao chỉ tiêu và hướng dẫn cụ thể

một số nội dung về công tác tuyển

sinh lớp 10 năm học 2024-2025

Đắk Lắk, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp

học.

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025; tiếp

theo Công văn số 537/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 05/4/2024, Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) giao chỉ tiêu và hướng dẫn cụ thể một số nội dung về công tác

tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 như sau:

1. Về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh

Căn cứ Đề án "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh

trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2019-2025” của Chính phủ và Kế hoạch triển

khai Đề án trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1541/QĐ-UBND

ngày 21/6/2019 của UBND tỉnh; căn cứ vào số lượng biên chế, quy mô trường,

lớp ở cấp THPT hiện nay của tỉnh, Sở GDĐT giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10

THPT năm học 2024-2025 theo Quyết định số257/QĐ-SGDĐT ngày 16/4/2024

của Sở GDĐT (văn bản kèm theo).

Các đơn vị có trách nhiệm thông báo chỉ tiêu tuyển sinh trên địa bàn cấp

huyện; đồng thời quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến đội ngũ nhà giáo, học

sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa của việc phân luồng

học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở.

2. Về địa bàn tuyển sinh

- Trường THPT chuyên Nguyễn Du được tuyển những học sinh cư trú hoặc

tốt nghiệp THCS trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Trường THPT DTNT N’Trang Lơng được tuyển những học sinh cư trú

thuộc địa bàn: Thành phố Buôn Ma Thuột và các huyện: Buôn Đôn, Cư  Kuin,

Krông Ana, Krông Bông, Krông Pắc, Lắk, Ea Súp.

- Trường THPT DTNT Đam San được tuyển những học sinh cư trú thuộc

địa bàn thị xã Buôn Hồ và các huyện: Cư M’gar, Ea H’leo, Krông Búk, Krông

Năng, M’Drắk, Ea Kar.

- Trường THPT Buôn Ma Thuột, THPT Lê Quý Đôn, THPT Buôn Hồ,

THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm, THPT Ngô Gia Tự, THPT Ea Hleo, THPT Phan Bội

Châu, THPT Krông Ana, THPT Cư M’gar và các trường xét tuyển được tuyển

những học sinh cư trú hoặc tốt nghiệp THCS trong phạm vi toàn huyện, thị xã,

thành phố nơi trường THPT thuộc địa bàn.

2

3. Về việc phân tuyến đối với học sinh tuyển thẳng

- Phòng GDĐT tham mưu UBND cấp huyện phân tuyến tuyển thẳng đối với

những học sinh thuộc diện tuyển thẳng vào các trường THPT công lập tổ chức xét

tuyển. Học sinh thuộc diện tuyển thẳng có thể đăng ký dự thi tuyển vào trường tổ

chức thi tuyển (nếu có) trên địa bàn cấp huyện; nếu không trúng tuyển thì được

xét tuyển thẳng vào trường mà UBND cấp huyện phân tuyến tuyển thẳng.

- Việc phân tuyến tuyển thẳng dựa vào nơi cư trú của học sinh và trên

nguyên tắc đảm bảo thuận lợi cho học sinh trong quá trình tham gia học tập.

4. Về việc đăng ký tuyển sinh

Các trường trung học cơ sở tổ chức cho học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp

10 THPT theo hình thức trực tuyến từ ngày 20/5/2024 đến hết ngày 30/5/2024 (cả

đăng ký thi tuyển và xét tuyển).

- Nếu học sinh đăng ký thi tuyển vào trường THPT chuyên Nguyễn Du thì

có thể đăng ký thêm 01 nguyên vọng tuyển sinh vào 01 trường THPT tổ chức thi

tuyển khác hoặc 01 trường THPT xét tuyển trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố

nơi thí sinh tốt nghiệp THCS hoặc cư trú. Học sinh đăng ký tuyển sinh vào trường

THPT chuyên Nguyễn Du, trường THPT DTNT N’Trang Lơng, trường THPT

DTNT Đam San phải thuộc đối tượng tuyển sinh và qua sơ tuyển của các trường

đó. Ví dụ: Học sinh A cư trú ở thành phố Buôn Ma Thuột có thể đăng ký tuyển

sinh theo một trong những phương án sau:

+ Đăng ký thi vào trường THPT chuyên Nguyễn Du và có thể đăng ký

nguyện vọng về trường THPT Lê Quý Đôn hoặc Trường THPT Buôn Ma Thuột

nếu không trúng tuyển trường THPT chuyên Nguyễn Du;

+ Đăng ký thi vào trường THPT chuyên Nguyễn Du và có thể đăng ký

nguyện vọng về trường THPT DTNT N’ Trang Lơng nếu không trúng tuyển

trường THPT chuyên Nguyễn Du;

+ Đăng ký thi vào trường THPT chuyên Nguyễn Du và có thể đăng ký

nguyện vọng về 01 trong các trường: Trường THPT Trần Phú, Trường THPT Lê

Duẩn, Trường THPT Chu Văn An. THPT Cao Bá Quát hoặc Trường THPT Hồng

Đức nếu không trúng tuyển trường THPT chuyên Nguyễn Du;

- Nếu học sinh đăng ký thi tuyển vào trường THPT DTNT N’Trang Lơng

hoặc trường THPT DTNT Đam San thì có thể đăng ký thêm 01 nguyện vọng

tuyển sinh vào 01 trường THPT xét tuyển trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố

nơi thí sinh tốt nghiệp THCS hoặc cư trú.

Ví dụ: Học sinh B thuộc đối tượng tuyển sinh của trường DTNT, cư trú ở

huyện Krông Năng có thể đăng ký thi vào trường THPT DTNT Đam San và đăng

ký nguyện vọng xét tuyển về 01 trong các trường: Trường THPT Nguyễn Huệ,

Trường THPT Lý Tự Trọng hoặc Trường THPT Tôn Đức Thắng nếu không trúng

tuyển trường THPT DTNT Đam San.

- Nếu thí sinh đăng ký thi tuyển vào một trong các trường THPT công lập tổ

chức thi tuyển (THPT Buôn Ma Thuột, THPT Lê Quý Đôn, THPT Buôn Hồ,

3

THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm, THPT Ngô Gia Tự, THPT Ea Hleo, THPT Phan Bội

Châu, THPT Krông Ana, THPT Cư M’gar) thì có thể đăng ký thêm 01 nguyện

vọng tuyển sinh vào 01 trường THPT xét tuyển trên địa bàn huyện, thị xã, thành

phố nơi thí sinh tốt nghiệp THCS hoặc cư trú.

Ví dụ: Học sinh C cư trú ở Buôn Ma Thuột có thể đăng ký tuyển sinh như

sau: Đăng ký thi tuyển vào Trường THPT Buôn Ma Thuột và có thể đăng ký

nguyện vọng xét tuyển về 01 trong các trường: Trường THPT Trần Phú, Trường

THPT Lê Duẩn, Trường THPT Chu Văn An, THPT Cao Bá Quát hoặc Trường

THPT Hồng Đức nếu không trúng tuyển trường THPT Buôn Ma Thuột.

- Nếu học sinh không đăng ký thi tuyển thì có thể đăng ký tuyển sinh vào 01

trường THPT xét tuyển trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố nơi thí sinh tốt

nghiệp THCS hoặc cư trú.

5. Về việc xét duyệt, thông báo kết quả tuyển sinh

- Sở GDĐT dự kiến công bố điểm chuẩn và danh sách học sinh trúng tuyển

vào trường thi tuyển trên hệ thống vào ngày 21/6/2024.

- Sau khi công bố kết quả thi tuyển, danh sách các thí sinh không trúng

tuyển vào các trường thi tuyển sẽ chuyển sang trường xét tuyển theo nguyện vọng

đã đăng ký ban đầu; các trường không tổ chức thi tuyển sử dụng kết quả xếp loại

học lực, hạnh kiểm của các năm học trung học cơ sở đã có trên hệ thống phần

mềm để xét tuyển; không phân biệt thí sinh đăng ký xét tuyển từ đầu hay thí sinh

không trúng tuyển thi tuyển chuyển sang xét tuyển.

- Học sinh trúng tuyển vào trường THPT chuyên biệt thì không được xét

tuyển vào trường THPT công lập thi tuyển; học sinh trúng tuyển vào trường thi

tuyển thì không được xét vào trường xét tuyển. Địa bàn tuyển sinh của các trường

THPT công lập là toàn huyện/thị xã/thành phố nơi học sinh tốt nghiệp THCS

hoặc cư trú, vì vậy học sinh phải hết sức cân nhắc trước khi lựa chọn trường để

đăng ký phù hợp với năng lực, kết quả học lập, rèn luyện của bản thân và thuận

lợi trong việc học tập lên cấp THPT.

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Mọi vướng mắc, liên hệ về Sở GDĐT qua Phòng Giáo dục Trung

học – Giáo dục Thường xuyên để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- UBND các huyện,TX,TP (để p/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để c/đ);

- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT (để t/h);

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

		2024-04-17T09:44:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:50:51+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:51:00+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-17T10:52:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!